
OGGETTO: L.R. 4/2003 - R.R. n. 2!2007: AIRRI Assoc iazione Italiana Riabil itazione
Reinserimentc Invalidi sede legale via San Sebastiano, 16 (P.JVA 0 1200791000), atti vazione in
accreditamento istituzionale di n. 5 trattamenti riabilitativi non residenziali presso il centro AIRRl
di Bracciano già autorizzato con determinazione n.G07817 dc123 giugno 2015.

IL COMM ISSAR IO AD ACTA

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002. n. 6 "Disciplina del sistema organizzativo della Gi unta
e dci Consiglio c dispos izioni relative alla dirigenza ed al personale regionale" e successive
modi fiche ed integrazion i;

VISTO il regolamento regionale del 6 settem bre 2002 , n. I, "Regolamento di organizzazione degli
uffici e dei servizi della Giunta reg ionale" e successive modifiche cd integrazioni;

VISTA la delibera di Giunta regionale de l 22/3/20 13, n. 53: "Modifiche del regolamento regiona le
del 6 settembre 2002. n. I, concernente: Regolamento di organizzazione degli uffici c dei servizi
della Giunta regionale" , e successive moditicazion i;

VISTO ratto di organizzazione del 09/04/2013 . n. 1\030 15 concernente: "Conferma dell e strutture
organ izzative di base denominate "Aree" ed " Uffi ci" ai sensi dci comma 2 dell ' art. 8 del
regolamento regionale n. l del 28 marzo 10 13 "Modifiche al regolamento regionale 6 se ttembre
2002 , n. 1 (regolamento di organizzazione degli uffici c dci servizi della Giunta regionale );

VISTA la Determinazione Regiona le n.B0307 1 del 17 luglio 2013 recante "Riorganizzazione delle
strutture organizzauvc di base denom inate aree e unici della Direzione Regionale Salute c
Integrazione Socio sanitari a"

DATO AFTt) che con deliberazione del Consiglio dci Ministri dcl21 marzo 2013 è stato conferito
al Presidente pro-tempore della Giunta della Regione Lazio. dr. Nicola Zingarcni. l'incarico d i
Commissario ad acta per la prosecuzione dci vigente piano di rientro dai disa vanzi del settore
sanitario della regione Laz io, secondo i Programmi operativi di cui all' articolo 2. comma 88, della
legge 23 dicembre 2009, n. 191 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO Arra, altresì, che con delibera del Consiglio dci Ministri del 0 1.12.2014 è stato nominato
l'arch. Giovanni Uisson i subcommissario per l'attuazione del Piano di Rient ro della Regione Lazio.
con il compito di affi ancare il Comm issario ad acta nella prcdisposizionc dci provvedimenti da
assu mere in esecuz ione dell'incarico commissariale d i cui alla deliberaz ione del Consiglio de i
Ministri del zl marzo 20 13;

VISTO il Decreto legislativo del 30 dicem bre 1992, n. 502 e ss.mm.ii. conce rnente: "Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a norma dell' art. I dell a Legge 23.10.1992. n. 421" , in par ticolare
art. 8 quater, comma I c comma 2 e 7 del D.Lgs . n. 502 /1992 c s.m.i . che recitano;
l. "L 'accreditamento istùuzionule è rilasciato dalla regione alle strutture autorizzate , pubbliche u private ed
ai pmfi'ssirmì.l'/i che ne facciano richiesta. subordinatamente alla 10m rispondenza ai requisiti ulteriori di
qualificazione, alla loro funzionalità rispetto agli indirizzi di programmazione regionale e alla vertttca
dell 'attività svolta e dà risultati raggiunti ...

Pagina 2 16



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD AcrA
(defiherazione de! Consiglio dei Ministri del 21 marzo 20/3)

2. La qualit àdi sogge tto accreditata non costituisce vincolo pt?r le aziende e gli enti del servizio nazionale il

corrispondere la remunerozione delle prestazioni erogate, al di fuori degli accordi comronuali di CIIi all 'uri.
8 quìnquies ,., "

7. nel cuso di richiesta di occredùamenm da por/e di nuove strutture o per l 'avvio di nllO\'e attività ili
strutture preesistenti, l 'accreducunento può essere concesso in da provvisoria, pe r il tempo necessario alla
verì fì ca del volume di att ivi/ti svoìtu e della qualità de i suo risultati. L 'eventuale verìfìca negative comporta
la sospensione automatica deli'accreditamemo temporaneamente concesso"

ViSTA la legge 3 marzo 2003, n. 4 concernente: "Nonne in materia di autorizzazione alla
realizzazione di strutture e all'e sercizio di attività sanitaria e socio sanitarie. di accreditame nto
istituzionale e di accordi contrattuali"

ViSTO il Regolamento regionale 26 gennaio 2007, n. 2 concernente: "Disposizioni relative alla
verifica di compatibilità c al rilascio dell'autorizzazione all'ese rcizio, in attuazione dell 'articolo 5,
comma 1, lettera b), della legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 (Nonne in materia di autorizzazione
alla realizzazione di strutture e all' esercizio di attività sanitaria e socio sanitarie, di accreditamento
istituzionale e di accordi contrattuali"

VISTO il DrCA il DPCA n. 39 dci 20 marzo 2012 concernente: "Assistenza territor iale.
Ridefinizione e riordino dell'offerta assistenziale a persone non autosufficienti, anche anziane e a
persone con disabilità fisica. psichica e senscriale" che. tra l'alt ro, ha ritenuto :
"opportuno. per quel che concerne t'Area della cùsabììùà. per la tipologiu di trauamemo estens ivo i! di
mantenimento nonché per i regimi assistenziali ambulatoriale e domiciliare, di rilasciare parere di
compaubiìtt à. ai semi del/a L.R. -//2003 arI. 6 e del R,R. 11.212007 capo 2, negativo, sino al/a rivaliaazione
del fabbis ogno, da parte del/e competenti strutture regionali, che awerrà successivamente alla definizione
delìassetta complessivo. derivante dal riordino dell'offe rta assis tenziaìe. conseguente all'app/ica=iuni.' del
presente provvedintemo ":

VISTA la nota prot. n. UD497 del 16 giugno 2012 del Commissario per l' attuazione del piano di
rientro concernente: "Chiarimenti e direttive in merito a quan to dispsota dal DI'L'A n. 39/2012 in
ordine al parere di compatibilità da rilasciare relativamente ali 'Area della non autosufficienza.
anche anziani ed ali 'Area della disabilit ò" che specifica:
"nei procedimenti re lativi a trasfer ìmem! irureziendati. che comportano una semplice riultocuzione
dell 'offerta all 'inferno dello stesso ambito di offerensa (stessa Asl) saranno com un que coinvolte le
Az iende USL territorialmente competente. Le Aziende dovranno verificare che il trasferimento
earamisca ww omogenee, razionale e soprattutto appropriata distribuzione s lil territorio delle
str utture semi/ar ie (p ub bliche e priva/e, previste dal DCI'A n. 39/2012) (;' linCI migliore i! p iù efficace
ass istenza ai cittadini utenti. oltre che lIna equilihrata concorrenza Ira le strutture stesse, ovvero
rappresentare eventuali motivi ostativi aì trasferimenso in esame "

PREMESSO che
con nota acquisita al protocollo in data 19 febbraio 2015/92616/1 1/1 6 la Associazione ha
richiesto la conferma del titolo autorizzativo n. D0347/4j101 del 05.02.2008 (n. 160
trauamcnti non residenziali) per la struttura AIRRI - Bracciano e l' accreditamento
definitivo per n. 50 trattamenti di cui n. 5 trasferiti dal centro AIRRI Formello;
con la comunicazione prot. n. 14899J /GR/ I I/1 6 dci 17 marzo 20 15 la Direzione
competente faceva presente che si era proceduto, per non gravare ulteriormente l'Ist ruttoria.
alla verifica documentale per il rilascio della conferma del titolo autorizzativo ed inoltre era

Pagina 3 16



Segue decreto n.

IL CO\11fTSSARID AD ACTA
(Jelihera;;inne del Comij{lio dei Ministri del 21 marzo 2013)

possib ile concedere l'acc reditamento istituz ionale nell'ambito del centro AIRRI Bracciano
solo per n. 5 trattame nti trasferiti dal Centro AIRRI Formello (autorizzato ed accreditato
con DCA 375/2013), siti nel territorio della Asl Roma F;

PRESO AlTO, altre sì, della nota prot. n. 31307 del 10/06/20 15 con la qua le la Asl Roma F, visto
l'esito del sopralluogo effettuato da parte del personale medico e tecnico della Prevenzion e della
Asl medesima in data 30 aprile 20 15, il parere favorevole del Dipart imento di prevenz ione
prot n. c. 10542 del 28.05.20 15 nonché il parere favorevole UOC Accreditamen to prot. n. 8608 del
30.04.2015 sul possesso dei requisiti ulteriori di accreditamento, ha espresso parere favorevole alla
conferma dell'autorizzazione cd alla concessione del l' accreditamento per n. 5 (cinque) trattamenti
non residenziali trasferi ti dal centro AIRRI Formello al centro AIRRI- via dei Lecci Bracciano;

VISTA la success iva nota prot. n. 416593/GR/1111 6 del 30.07 .20 15 con la quale si chiedeva alla
Azienda competente per territorio di specificare le modalità d i erogazione dei n, 5 trattamenti in
regime non residenziale;

VISTA la nota prot. n. 45154 del 28 agosto 2015 (acquisita trami te PEe in data 3 1 agosto 20 15
prot. n. 461427/GRlI I/ 16) con la quale la Asl Roma F ha spec ificato la modalità d i erogazione dei
suddetti trattamenti: n. 4 (quattro) in modalità este nsiva e n. I (uno) in mantenimento;

VISTO il DCA n. U00375 del 07.08.20 13 concernente: "Provvedimento di conferma
dell 'autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istiuaicnaìe definitivo ìn f avore del presidio sanitario
denominato A.i.R.R.l. Formello gestito dalla A/RRJ - Associazione Italiana Riabilitazione Reinserimento
Invalidi (P.IVA UI20()79lOUO) con sede legale in via San Sebastiano. 16 - 00060 Formello (RJ /) e s'ed.'
operativo in via Mariano Marchicelli, 22 - 00060 Form ello (RJ.H), Revoca Dc..'A n 1100289/2013 " per n. 75
trattamenti giornalieri non residenziali (n. 57 in modalità estensiva e n. 18 in mantenimento):

VISTA la determinazione n,G078 17 del 23 giugno ~ 015 concernente: "L R. ~/20()} - R.N /I. 7,'](){)7 .

A1RRJ Associazione Italiana Riab ilitazione Reìns erimemo Invalidi sede legale via Sali Sebastiano. 16
Form ello (p.n 'A 01200791000) conferma cuaorìzzcaione ali 'esercizio centro di riabilitazione ex art. 26
L. 833/78 denominato AIRRI - Bracciano, si/o in via dei Lecc i, 109, Bracciano, nel comprensorio della Asl
Roma F.";

VISTO il success ivo DCA n. U00505 del 28 ottobre 20 15 con il quale l' Amministrazione ha
provveduto alla disattivazione in accreditamento istituzionale di n. 5 trattamenti (n. 4 in estensiv a e
n. I in mantenimento) presso il cen tro AIRRI di Forrucllo, gestito dalla AIRRI Assoc iazione
Italiana Riabilitazione Rcinscrimcnto Invalidi sede legale via San Sebastiano, 16 Formello (P.IVA
0 120079100) ;

COl'\S IDERATO, al riguardo, che
la sede AIRR I via dei Lecci , 109 - Bracciano e quella AIRRI di via Mariano Marchicelli,
22 - Formello sono site nel comprensorio delta Asl Roma F e sono ges tite dalla medesima
Associazione AIRRI - Associazione italiana Riabilitazione Reinscrimcnto Invalidi (P.IV A
Ol200791000j
la ridistribuzio nc dei trattamenti è considerata compatibi le con l'attuale prog rammaz ione
sanitaria poiché non compor ta. in via genera le delle modifiche sostanz ia li in termini di
copertura del fabbisogno ma piuttosto una semplice ricollocazione del l'a lle rta assist enziale
all'Interno del medesimo terr itorio azienda le, in sinfonia con le ind icazioni della nota prot.
n. UD497 del 16 giugno 20 12 del Commissario per l' attuazione del piano di rientro

Pag ina 4 / 6



Segue decreto n.

IL CO~1MISSARIO AD ALIA
(deliberazione del Consig lio dei Ministri del 21 marzo 201l)

concernente: "Chiarimenti e direttive in meri/o II quanto dispso dai DPCA n. 3912012 in
ordine al parere di compatibilit à da rilasciare relativamente al! 'Area della non
autosufficienza. al/che anziani ed al! 'Area della disabilità" , sopracirata;

RILEVATO che non sono pervenute osservazioni in me rito ali' iter amministrativo relativo alla
d isattivazione dei trattamenti accreditat i presso il centro AIRRI Formello (n. 5) e la att ivazione
degli stessi presso il Cen tro AIRRI Bracciano;

RITENUTO , opportune , alla luce di qua nto sopra riportato, provv edere alla attivaz ione in
accreditamento istituzionale di n. 5 trattamenti in regime non residenziale (n. 4 in estens iva e n. l
in mantenimento) nell' am bito del Centro AIRRI - via dei Lecci, 109 Bracciano, gestito dalla
AIRRI Assoc iazione Italiana Riabilitazione Rei nserimento Invalidi sede lega le via San Sebastiano,
16 Formello (P.IVA 0120079100);

TENUTO CONTO, altre sì, che l'Azienda competente per territorio è tenuta alle verifiche sulla
permanenza dei requisiti di accreditamento nonché del volume dell 'attività svolta e della qualità dei
risultati raggiunt i, entro sei mesi dal rilascio dci presente provvedimento;

CONSIDERATO altresì che le attività autorizzate e accreditate co n il presente provvedimento
potranno essere soggette a successi vi processi di riorgani zzazione, riconversione o timodulazione
sulla base degli atti di pianificazione e programm azione san itaria che la Regione riterrà di adottare.

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono formalmente richiamate c che formano
part e integrante del prese nte provvedimento

- di attivare in accred itamento istituz ionale n. 5 trattamenti in regime non residenziale (n. 4 in
estens iva e n. 1 in mantenimento ) nell 'a mbito dd Centro AIRRI - via dei Lecc i Bracciano, gest ito
dalla AIRRI Associazione Italiana Riabil itazione Reinscrimento Invalidi sede legale via San
Sebastiano, 16 Formello (P.NA 0 120079100) ;

La configurazio ne del Cent ro AIRRI Bracciano via dei Lecc i, 109 è la seg uente:

- n. 160 trattamenti non residenziali autorizza ti

- n. 5 (cinque) trattamenti in regime non residenziale in accredi tamento istituzionale - di cui n. 4
(quattro) in estensiva e n. 1 (uno) in modalità in mantenimento

La direzione medica resta affidata al dotto Massimo Frascarell i, nato a Roma il 27.09.1944, iscritto
all'Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontciat ri della Provincia di Roma con Il . 19128, in
possesso della spccializzazione in Ncuropsichiatria Infantile.

La Società AIRRI Assoc iazione Italiana Riabilitazione Reinserimento Invalidi sede legale via San
Sebastiano, 16 (P.IVA 0 1200791000 ), sede lega le via San Sebastiano, 16 - è tenuta alle
disposizioni di cui alla L.R. n. 4/2003 e ss.mm.ii. in particolare Capo III "Disposizioni in materia

Pagina 5/6



Segue decreto n.

ILCO~tMISS:\R10 AD ACTA
(de/i1>era:ione del Consiglio di!iMinistri del 21 marzo 2MJ)

di accredtnnnewo istituzionale" e al R,R. n. 2/2007 c ss.mm. ii ., in particolare Capo IV - ..Verifiche
periodiche. vigilanza. sospensione , revoca e decadenza dell'autorizzazione ".

La Società medesima dovrà inoltre comunicare le var iazioni riguardanti la struttura (am pliamento.
trasformazione o trasferimento della struttura medesima). la tipologia delle prestaz ioni. l' assetto
organizzativo (sostituzione dd direttore sanitario). rassetto gest ionale della attività (variazione
della tirolaritàdella gestione) secondo quanto pre visto dalla normativa vigente.

L' Azienda San itaria Locale, competente per terr itorio. è tenuta alla vigilanza sulla perm anenza de i
requisiti strutturali. tecnologici cd organizzativi e que lli ulteriori di accreditamento secondo quanto
previsto dalla L.R. 4/2003 e s.m.i. ed alle condizioni in basc alle quali viene rilascia to il presente
pro vvedimento .

L'Az ienda competente per territorio è tenuta alle verifiche sulla permanenza dei requis iti di
accreditamento nonché del volume dell'att ività svolta e della qualità dci risultati raggiunti, entro sei
mes i dal rilascio del presente provvedimento.

La qualit à di soggetto accreditato non costitu isce vincolo per le aziende e gli enti dci servizio
nazionale a corrispondere la remuncrazione delle prestazioni erogate. al di fuori degli accordi
contrattuali di cui all 'an. 8 quinquies del D.Lgs. 502/ 1992 e s.m.i .

Le attività autorizzate e accrx..d itate con il presente provvedimento potranno essere soggette a
successivi processi d i rio rganizzazione, riconvcrsionc o rimodu lazione sulla base degli atti di
pianificazione e programmazione sanitaria che la Regione riterrà d i adottare.

Il presente provvedimento e not ificato alla Società AIRRI sede legale via San Sebast iano, 16.
Formello tramite PEe cd all 'Azienda ASL Roma F tramite: PEe.

Il presente provvedimento sarà. altresl. dispon ibile sul sito www.rcgione.lazio .it nella SCZlOnc
"Argomenti - San ità" .

Avverso il prese nte provvedimento è amm esso ricorso giurisd izionale innanzi al Trib unale
Amministrativo Regional e dci Lazio nel termi ne di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il tennine di giorni 120 (cen toventi) decorrenti dalla data d i noti fica.

/J:ZcG.in",~.lti ~~

Pagina 6 '6




